PAGE
5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТАРОЛАДОЖСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

Волховского муниципального района

Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _10 марта_2016 года                                                                                   № __34___
С. Старая Ладога

Волховского района, Ленинградской области

Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие части территории муниципального образования Староладожское сельское поселение
на 2016 год»
В соответствии со статьей 33 Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 14 декабря 2012 года №95-оз «О содействии развитию на части территорий муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления», статьей 25 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области, утвержденного решением совета депутатов МО Староладожское сельское поселение от 13 ноября 2009 года №11,  Положением об организации деятельности старост, Общественных советов на территории Староладожского сельского поселения, утвержденным решением совета депутатов МО Староладожское сельское поселение от 11 апреля 2013 года №7, администрация МО Староладожское сельское поселение

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие части территории муниципального образования Староладожское сельское поселение на 2016 год» (приложение).

2. Финансирование мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие части территории муниципального образования Староладожское сельское поселение на 2016 год» производить в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области на соответствующий финансовый год.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава администрации

             Н.О. Ермак
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

МО Староладожское сельское

поселение Волховского

муниципального района
от 10 марта 2016г.  №  34
(приложение)
ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы
«Развитие части территории муниципального образования

Староладожское сельское поселение
на 2016 год»

	Полное наименование

Программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие части территории муниципального образования Староладожское сельское поселение на 2016 год»  (далее - Программа)

	Основание для  разработки
программы
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Областной закон от 14 декабря 2012 года № 95-оз «О содействии развития на части территорий муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления»;

- Устав муниципального образования Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области;

- Положение об организации деятельности старост, Общественных советов на территории Староладожского сельского поселения, утвержденное решением совета депутатов Староладожского сельского поселения от 11 апреля 2013 года №7

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

	Представитель Заказчика

Программы
	Глава администрации МО Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

	Подпрограммы Программы
	1. Реализация проектов местных инициатив граждан.

	Цели Программы
	1. Создание благоприятных условий для проживания в сельской местности
2. Обеспечение населения питьевой водой
3. Улучшение технического состояния объектов уличного освещения и повышение качества предоставляемых услуг.

4. Активизация местного населения в решении вопросов местного значения.

	Основные задачи Программы
	1. Благоустройство сельских населенных пунктов
2. Улучшение условий забора воды в общественных колодцах
3. Качественная и эффективная работа линии уличного освещения Староладожского сельского поселения.
4. Оптимизация расходов бюджетных средств по содержанию уличного освещения.
5. Повышение надежности и долговечности работы сетей наружного освещения.
6. Повышение уровня безопасности жителей в вечерние часы.

	Сроки и этапы реализации Программы
	 2016 год

	Источники финансирования
Программы
	Общий объем финансирования Программы составит

143,78 тыс. рублей, в том числе:

 из бюджета Староладожского сельского поселения:

в 2016 году -  13,07 тыс. руб.

Из бюджета Ленинградской области:

в 2016 году – 130,71 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Повышение качества коммунальных услуг и качества среды проживания посредством внедрения прогрессивных технологий, обеспечивающих безопасность и комфортность проживания.

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

	Основной исполнитель и соисполнители  Программы
	Администрация муниципального образования Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

	Руководитель Программы
	Глава администрации муниципального образования Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

	Организация контроля за  исполнением Программы
	Предоставление отчетов о ходе реализации программных мероприятий главе администрации Волховского района, заместителю главы администрации, курирующему соответствующее направление деятельности, в комитет по экономике и инвестициям администрации ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, и по итогам года до 01 февраля года, следующего за отчетным периодом.

1.  Характеристика проблемы
Одним из главных критериев качества среды проживания является бесперебойное и качественное обеспечение коммунальными услугами.

К числу основных проблем развития сельских территорий, на решение которых  направлена реализация Программы, относятся сложная демографическая ситуация, обезлюдение  сельских территорий, низкий уровень  благоустройства и обеспеченности инженерной инфраструктурой.
Основные проблемы по качественному обеспечению коммунальными услугами заключаются в ветхом состоянии объектов нецентрализованного водоснабжения, уличного освещения. Состояние объектов нецентрализованного водоснабжения (общественных колодцев) в некоторых населенных пунктах создает угрозу возникновения и распространения инфекционных заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) людей.
На сегодняшний день возникла необходимость комплексного подхода к решению задач выполнения работ по капитальному ремонту объектов нецентрализованного водоснабжения и уличного освещения. Необходимость применения программного подхода к решению проблемы предопределяет ее социально-экономический характер
2. Основные цели и задачи Программы
Основными целями Программы являются:

- создание благоприятных условий для проживания в сельской местности;
- обеспечение населения питьевой водой;
- улучшение технического состояния объектов уличного освещения и повышение качества предоставляемых услуг;
- активизация местного населения в решении вопросов местного значения.

Основными задачами Программы являются:

- благоустройство сельских населенных пунктов;
    - улучшение условий забора воды в общественных колодцах;
    - качественная и эффективная работа линии уличного освещения Староладожского сельского поселения;

    - оптимизация расходов бюджетных средств по содержанию уличного освещения;
    - повышение надежности и долговечности работы сетей наружного освещения;
- повышение уровня безопасности жителей в вечерние часы.
3. Сроки реализации Программы
Реализацию Программы предполагается осуществить в 2016 году.

4. Основные мероприятия Программы
Основные мероприятия Программы направлены на благоустройство территории сельских населенных пунктов (приложение).
5. Ресурсное обеспечение Программы
Программа реализуется за счет средств бюджета Ленинградской области и бюджета муниципального образования Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области.
6. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация  мероприятий Программы  будет способствовать  повышению уровня жизни сельского населения, активизации участия граждан в решении вопросов местного значения, развитию в сельской местности иных форм местного самоуправления.
Ее реализация обеспечивает:
- обеспечение населенных пунктов чистой питьевой водой путем улучшения условий забора воды в общественных колодцах;
- качественное и эффективное освещение территорий Староладожского сельского поселения;

- оптимизацию расходов бюджетных средств на  содержание уличного освещения;

- повышение энергоресурсоэффективности систем наружного освещения;

- повышение надежности и долговечности работы сетей наружного освещения.

_____________

                                                                                                                     Приложение  к Программе

План мероприятий муниципальной целевой программы

«Развитие части территории Староладожского сельского поселения Волховского муниципального района

 Ленинградской области на 2016 год»
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок финансирования мероприятия
	Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в ценах года реализации мероприятия)
	Ответственные исполнители

	всего
	в том числе

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местные бюджеты
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Основное мероприятие "Ремонт общественных колодцев"

	99,0
	0

	90,0
	9,0
	0

	1.1
	Мероприятия по ремонту общественного колодца д. Княщина (оборудование отмостки, ограждения, ворота для подъема воды)
	2016
	39,0
	0
	35,40
	3,60
	0
	Администрация МО Староладожское сельское поселение

	1.2
	Мероприятия по ремонту общественного колодца д. Обухово (оборудование ограждения, скамьи для ведер)
	2016
	10,0
	0
	9,10
	0,90
	0
	Администрация МО Староладожское сельское поселение

	1.3
	Мероприятия по ремонту общественного колодца д. Лопино (оборудование ограждения, скамьи для ведер)
	2016
	10,0
	0
	9,10
	0,90
	0
	Администрация МО Староладожское сельское поселение

	1.4
	Мероприятия по ремонту общественных колодцев д. Чернавино (оборудование отмостки, ограждения, скамьи для ведер)
	2016
	25,0
	0
	22,75
	2,25
	0
	Администрация МО Староладожское сельское поселение

	1.5
	Мероприятия по ремонту общественного колодца д. Зеленая Долина (оборудование отмостки, ограждения)
	2016
	10,0
	0
	9,10
	0,90
	0
	Администрация МО Староладожское сельское поселение

	1.6
	Мероприятия по ремонту общественного колодца д. Мякинкино (оборудование отмостки)
	2016
	5,0
	0
	4,55
	0,45
	0
	Администрация МО Староладожское сельское поселение

	2
	Основное мероприятие "Ремонт уличного освещения"

	44,78
	0
	40,71
	4,07
	0

	2.1
	Мероприятия по ремонту уличного освещения в д. Мякинкино (замена фонарей, ламп)
	2016
	44,78
	0
	40,71
	4,07
	0
	Администрация МО Староладожское сельское поселение

	Всего по мероприятиям программы

	143,78
	0
	130,71
	13,07
	0

_____________